# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Matthaei evangelio editam - Cod. Aug.  
pap. 5**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Cap. XIII

[urn:nbn:de:bsz:31-84684](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84684)

Semen suū **Jeromus** Significatur autē  
 pater iste qui seminat et filius dei et  
 pater. mystice seminare sermonem **Crisostomus**  
 Vn autē exiit qui ubiq; pns et uel q̄lic  
 exiit nō loco sed in caritate p̄m̄quor nob  
 factus p̄ habitū carnis. Quia em̄ nos nō  
 potāms in traxe ad eū petis m̄is p̄hiberi  
 dū nobis m̄gressū ip̄e ad nos egredit̄  
**Abbas** uel exiit cū relictā uideā per  
 aptos ad gentes transiit **Jeromus** uel  
 m̄tus exiit domū ubi sabbat loquebat̄ disci  
 pulis sacramta Exiit ergo de domo sua  
 ut seminaret m̄urbis **Crisostomus** Cū autē  
 audiret qm̄ exiit qui seminat. ut sciet  
 nō est m̄os et adomptitate et sermonis  
 Egredit̄ em̄ multoties qui seminat et  
 ad alia. uel ut sēdat terram. uel ut  
 malas medat herbas. uel ut sp̄mas e  
 uellat. uel ut aliam q̄ndā talem dilige  
 tiā exhibeat. hic autē ad seminandū ex  
 iit Quid igit̄ sit de semine isto. tres  
 deperit p̄tes et una saluat̄ et hoc  
 non equalit̄ sed cū differētia quadā  
 Unde sequit̄. Et dnm̄ seminat quādā  
 ceciderit scilicet uiam et uenerit uo  
 luerit et comederit ea. Alia autē cec  
 derit in petrosa ubi nō habent fr̄d  
 multa et otinus exorta p̄. quia nō he  
 bent altitudinē t̄re. s̄le autē orto est  
 auerit. et quia nō habent radicem  
 aruerit. Alia autē ceciderit in sp̄mas  
 et reuerit sp̄me et suffocauerit ea  
 Alia autē ceciderit in m̄do bonū et da  
 bant fructū. Aliud centesimū aliud sp̄  
 agessimū aliud tricesimū **Jeromus** h̄c  
 parabola ad p̄bandū heresim̄ suam  
 Valentini assim̄it. tres m̄troducēs  
 et nās. spiralem. nālem. uel aualon atq;  
 t̄renam cū hic quatuor s̄nt. una uis  
 uiam. alia petrosa. t̄ra plena sp̄m̄is  
 q̄tra t̄ra bona **Crisostomus** Sed p̄dm̄ hoc  
 qualit̄ h̄cēt tam̄ m̄cer sp̄mas s̄m̄are  
 et supra petra et moia. In semibz  
 quidem et t̄ra m̄rialibz nō h̄cēt utiq;  
 rōm̄. Non em̄ e in platea petre fia  
 teria. nec uic non e uiam nec sp̄  
 ne nō e sp̄mam qm̄ aualis aut̄ et

doctis multū h̄c hic laudem possib̄le  
 em̄ e petra fia teria p̄m̄que. et uia nō  
 ultra conuerti et sp̄mas destrui. **Crisostomus**  
 plus semis p̄t nō e ab eo qui seminat  
 sed a sapiente fra. i. ab aua ip̄e em̄ qui  
 seminat nō diuite non p̄uipem̄ discernit  
 nō sapientem nec in sapientem sed oribz  
 loquebat̄ que a se ip̄o erant complens  
 p̄uidens tamē que futura erant. ut li  
 ceat ei dicē alid me optuit face et nō  
 fca. sed aut̄ hoc non dicit manifeste  
 qm̄ h̄c susceperit de p̄des et p̄diderit  
 h̄c autē diuites suffocauit. h̄c autē molles  
 et p̄diderit. quia nō uult eos uel homē  
 tangere ut non in diffidentia m̄tat  
 P̄ hanc eadē parabola discipulos erudit  
 et si plures audientū eas s̄m̄t qui  
 p̄uipit ut nō p̄t h̄c de p̄des s̄m̄t quia  
 nec p̄t hoc dnm̄ qui om̄ia p̄uidit. desti  
 tit a seminando **Jeromus** ob sua autē  
 hanc et p̄m̄ parabola. que cū m̄cer  
 tate sua p̄uipit e. Et cauendū e ubiq;  
 dnm̄ opponit sermones suos ne uol alid  
 uel quid plus uel minus p̄simas m̄telligē  
 qua ab eo oppositū e **Abbas** Que  
 uō tanta m̄e m̄telligēcie dereliquit  
 p̄ s̄m̄genda p̄ breuē. uia est m̄co  
 sedulo malay cogitacōm̄ m̄atu t̄ra  
 atq; arefacta p̄t̄ra duriciā p̄teru  
 m̄ctis t̄ram lōuacōe autē obediētē p̄  
 s̄la s̄lom̄ dicit feruorem p̄secucōis  
 p̄uipit altitudō t̄re e p̄bitas autē di  
 saplms̄ celestibz m̄struēte in qua ex  
 p̄t̄rae dnm̄is quia nēq; ip̄e res m̄  
 una eadē p̄ s̄gine s̄mp̄ allegorice ponat  
**Jeromus** p̄uipit autē ad dicit̄ m̄  
 t̄lligēcia quōt̄es h̄c s̄m̄ombz com̄o  
 uem̄ qui p̄t̄. Qui h̄c auces audiendi  
 audiat **Jeromus** auces audiendi s̄nt  
 auces m̄entē s̄ m̄telligēdi et facie  
 di q̄ uis̄ p̄t̄ Et accedentes discipuli uel  
**Glossa** m̄telligentes discipuli h̄c e  
 obstina que dnm̄ p̄t̄o dicebant̄. uolu  
 erit dnm̄ m̄m̄are ne p̄abolice loquet̄  
 Unde sequit̄. Et ecce accedentes disci  
 puli dixerunt ei. Quare in p̄abolis.

Loqueris eis. **Crisp.** Vbi digni & admodum  
discipulos qualiter discere cupientes sunt  
qui interrogare oporteat. Non enim coram ho-  
minibus habet facultatem et hoc audit matheus cum  
dicit. Et accedentes avarus aut manifestus  
tuis demerit dicens quod singulariter accesserit  
**Jerom.** Querendum est autem quid accedant  
tunc ad eum cum ihesus in navis sedebat. nisi forte  
intelligi datur quod didicit cum ipso nave  
constendunt et ibi stantes super interpretacione  
parabolae suscitati sunt. **Remigius.** Dicit ergo  
Evangelista accedentes ut audiat quod sollicitati  
sunt sicut patant accedere corpe quibus dicit  
aliquid brevis spatium inter eos. **Crisp.**  
Consideranda est autem et eorum veritas  
qualiter multos parabolis habent tunc et post  
quod aliter se querunt et tunc quod se ipsi  
Non enim dixerunt in parabolis loqueris  
nobis sed loqueris eis. Qui videns autem  
illis quia vobis datur et nosse imperium  
regni celorum. **Remigius.** vobis inquit  
qui michi adheretis et in me creditis  
arsena autem regni celorum appellat evan-  
gelista. Illis autem saluet qui foris sunt  
et in eis credere nolunt scribis saluet et  
pharisaeis et totis in infidelitate persue-  
rantibus non est datur a credendo ergo  
discipulis ad dominum puro corde ut nobis  
evangelista doctrinam interpretari dignetur. Iuxta  
illud Qui appropinquavit pedibus eius  
accipiant doctrinam illius. **Crisp.** hoc  
autem dixit non veritate inducens nec  
fatu. sed demeritis sed illi quibus non est  
data causa sibi per unum solum malorum et  
ostende volens quod cognoscere divina mys-  
teria domini dei est et gratia desuper data. No-  
tante propter hoc liberum arbitrium destruit  
et hoc ex his quod scriptum manifestum est  
est enim illis non illi desperent nec isti  
pigritent audientes quoniam eis est datum  
demerit a nobis principium horum esse cum  
subdit Qui enim habet dabitur ei et hinc da-  
bitur qui autem non habet et quod habet auferetur  
ab eo. et si dicat. Cum aliquis deside-  
rat hinc et studium dabitur ei et

omnisa que adeo sunt. Cum autem hys  
vacuus fuit et que ad se pertinent que  
adeo sunt non in ferat. neque que adeo sunt  
ei dantur sed et quod habet auferetur ab eo.  
Non deo auferente. sed se indignum facie-  
te hys quod habet. Unde et nos si aliquem  
viderimus desidioso audientem et exhar-  
tantes quod accedat non ei persuasione  
sileamus. quia si magis in morati sumus  
intendet ei desidia. Studente autem dis-  
cere allicimus et multa offundimus et tunc  
dixit secundum evangelista quod videtur habere neque  
enim habet ipsum habet. **Remigius.** Qui enim habet  
studium legendi dabitur ei et facultas  
intelligendi. et qui non habet legendi stu-  
dium. hoc quod per naturam studium boni videtur  
habere auferetur ab eo. Vel qui habet caritatem  
dabitur ei cetera virtutes et qui non habet  
auferetur ab eo. quia absque caritate nullum  
bonum esse potest. **Jerom.** vel aptus in christo  
in christo habitus concedit. Quibus vero  
qui non crediderunt in filium etiam si quid  
per naturam boni possident tollit. Ne-  
que enim possunt aliquid sapienter intelligere  
quia sapientia non habet caput. **Hylarius**  
fidem etiam iudei non habentes legem quod  
qua habuerunt perdidit. Et ideo per fidem  
fides evan- gelista habet domini quia suscepta non  
habet fructibus dicit. Repudiata vero etiam  
veritas substantie operes detrahit  
Et autem manifestus quod dixerat  
fuit subdit. Ideo in parabolis loquor  
eis quia videntes non vident et audi-  
entes non audiunt neque intelligunt. Et  
si quidem nature habet excusatio est a-  
prie corpe oculos optabat. Quia vero  
involuntaria est habet excusatio propter hoc non  
dixit simpliciter non vident. Sed viden-  
tes non vident. Videntur enim demo-  
nes excutes et dixerunt in belzebub  
erat demonia. Audierunt quod adducit  
eos attraheret et dicit. Non est hic  
homo adeo quia ergo contra hys quod  
videbant et que audiebant omnia

bant p[ro] hoc ip[s]m uide et audire eis  
 aufert. Nichil em p[ro]ficiat sed i[n] iudiciu[m]  
 maius meretur. unde et ap[osto]l[us] no[n] eis  
 p[ro]phetic[us] loquebat[ur]. sed cu[m] multa certitu-  
 dine Quia aut[em] audita et uisa p[ro]fiteri  
 iam i[n] p[ro]pheticis loquit[ur]. **Remigius** Et no-  
 tandu[m] est quia no[n] sola que loquebat[ur]  
 u[er]u[m] etia[m] que faciebat p[ro]phetic[us] fuit. i.  
 signa sp[irit]ualiu[m] corp[or]u[m] quod liquide o[mn]idit  
 cu[m] dicit ut uidentes no[n] uideant. u[er]ba  
 namq[ue] uidei non potant sed audiri.  
**Jerom[us]** hic de h[is] loquit[ur] qui stat  
 i[n] littore et diuidit[ur] arbu[m] et somitu  
 fluctu p[ro] strepente no[n] audiunt ad h[is]p[er]u[m]  
 q[uo]d dicit **Crisostomus** Deinde ut no[n] dicent  
 q[uo]d ut m[er]itis i[n] nobis detrahit p[ro]  
 pheticam inducit eade[m] sententia[m]. u[er]u[m]  
 sequit[ur] ut impleat i[n] eis p[ro]ph[et]ia[m] q[uo]d  
 facie dicentis audiri audiet[ur] et no[n] i[n]  
 telligebit et uidentes uidebit[ur] et non  
 uidebit[ur]. i. auditu[m] audiet[ur] u[er]ba sed  
 no[n] intelliget[ur] u[er]boru[m] p[ro]fiteri ar[bit]ra-  
 na. uidentes uidebit[ur] scilicet carne[m]  
 et no[n] uidebit[ur] h[ic] et no[n] intelliget[ur]  
 diuinitate[m]. **Crisostomus** hoc aut[em] dixit q[uo]d  
 ip[s]i sibi abstuleru[n]t uide et audire  
 ames et oculos sibi claudentes et cor  
 ingrossantes. Non em[er]it s[ed] audieru[n]t  
 unde sequit[ur] q[uo]d p[ro]ph[et]ia[m] em[er]it e cor  
 p[ro]p[ri]u[m] h[ic] et auribus graui[us] audieru[n]t  
**Abas** i[n]trassat[ur] em[er]it e cor uideat  
 crassitudine[m] malicie et habundantia[m] p[ro]p[ri]o-  
 rum graui[us] u[er]ba d[omi]ni audieru[n]t q[uo]d i[n]grati  
 suscipiunt. **Jerom[us]** ac ne forte arbi-  
 trum crassitudine[m] cordis et graui[us]  
 tem aurium ne se no[n] uoluntate[m] sibi u[er]  
 git culpam arbitrii et dicit Et oculos  
 suos clausit **Crisostomus** i[n] h[ic] aut[em] i[n]  
 tensam corp[or]is nequitia[m] o[mn]idit et au[er]sione[m]  
 cu[m] studio ut aut[em] attrahat eos sub-  
 dit. Neq[ue] uideant oculos et aurib[us]  
 audiant et corde intelligant et qu[er]  
 unt et sane[m] eos. In quo dem[on]strat q[uo]d  
 se qu[er]erent sanarent[ur]. Sicut p[ro]ph[et]ia  
 quib[us] dicit Si rogatus e[ss]et con[fe]ssum  
 donatus[us] etiam o[mn]idit qualite[m] aliq[ui]s

sibi reconglicet. Ita et cu[m] hic dicit Ne  
 q[ue] qu[er]unt et sane[m] eos dem[on]strat q[uo]d et  
 que[m] possit et p[ro]ph[et]ia[m] agentes saluari  
**Aug[ustinus]** s[ed] o[mn]idit. uel aliter oculos  
 suos clausit neq[ue] oculos uideant  
 i. ip[s]i cu[m] fuit ut deus eis oculos claudet  
 Alius em[er]it euangelista dicit Excitauit  
 oculos corp[or]is. Sed utru[m] ut n[on] uideat  
 an no[n] ne uel sic aliquid uideant t[er]ratata  
 sua sibi displicentes et se dolentes. et  
 ex hoc humiliati atq[ue] comoti ad confite[n]d[um]  
 p[ro]p[ri]a sua. et pie querendu[m] de[um]. sic em[er]  
 azarias h[ic] dicit Neq[ue] qu[er]unt et  
 dimittant eis p[ro]p[ri]a. ubi intelligit[ur] p[ro]p[ri]a  
 suis meruisse ut no[n] intelligant. et cu[m]  
 hoc ip[s]m i[n]spicit[ur] eis factu[m] ut peccata  
 sua cognoscerent et quasi uenia[m] mererent  
 U[er]u[m] aut[em] ioh[ann]es h[ic] locu[m] dicit p[ro]p[ri]a  
 non potant crede quia i[n]m[er]it dixit p[ro]p[ri]a  
 Excitauit oculos corp[or]is. et mouit cor  
 corp[or]is. ut non uideant oculos et intelli-  
 gant corde et qu[er]unt et sane[m] eos. ad  
 uer[um] facie[m] uide[n]t h[ic] sine[m] et o[mn]idit rage  
 ut quod hic dicit[ur] e[st] neq[ue] oculos an-  
 deant. no[n] accipiat. ne uel sic aliquid o[cul]  
 lis uideant. sed p[ro]p[ri]a ut no[n] uideant  
 q[uo]d quide[m] apte dicit Ita ut oculos no[n]  
 uideant. Et q[uo]d ait p[ro]p[ri]a no[n] potant  
 crede satis o[mn]idit no[n] ideo factu[m] ex  
 cecitate[m]. ut ea comoti et dolentes p[ro]  
 no[n] intelligere comitent[ur] aliquid p[ro] p[ro]ph[et]ia[m]  
 Non em[er]it possent h[ic] factu[m] i[n] p[ro]p[ri]a ecc[lesi]  
 dent ut credendo qu[er]erent. qu[er]erent sa-  
 narent. sanitate intelligant. sed ideo  
 potant excitate[m] ut non credent. Et  
 em[er]it aptissime p[ro]p[ri]a no[n] potant crede  
 q[uo]d p[ro]p[ri]a e[st] quib[us] no[n] conu[er]gat i[n] defen-  
 sionem corp[or]is uideat. ut eos extra cul-  
 pam fuisse p[ro]p[ri]a q[uo]d no[n] crediderunt  
 p[ro]p[ri]a em[er]it no[n] potant crede q[uo]d excita-  
 uit oculos corp[or]is. sed q[uo]d potant de[us] ex  
 culpa[m] debet intelligi. cognit[ur] fatere aliq[ui]s  
 quib[us]dam peccat[ur] ita eos excita[m] me-  
 ruisse qua[m] tamen excitate[m] no[n] potant  
 crede. Verba em[er]it ioh[ann]is ista se no[n]  
 potant crede quia i[n]m[er]it dixit ysaias  
 Excitauit oculos corp[or]is. frustra itaq[ue]

conam intellige ita fuisse reatas ut qui  
tenent tunc gunt non patant quia no crede  
bant. et io crede no patant. quia ex  
cecati erant. An forte no absurde dicitur  
quosdam uideos fuisse sanabiles. sed tanto  
tame timore superbie pichitatos ut eis  
expediret pmo no crede et adhuc fu  
isse reatos ut no intelligerent dimi lo  
quetem pabolas. quibus no intellectus  
no m eu credent. non credentes aute  
tu reas desperatis et uisigent eu atq  
ita post eius r'os guntent. quia iam  
dececati mortis dm amplius huiliati  
diligent aquo sibi tm felus dimissio  
ce gaudent. quia tanta corp supbia tali  
huiliatoc eet deuenenda. quod inconge  
cedunt dictu quilibet arbitret. Si no ita  
gignisse mactibus aptas manifeste legit  
Non go abhorret q ait iohes p'tea  
non patant crede quia excecant. o'tas  
corp ut non uideant. ab ea sma qua  
intelligunt ideo excecatis ut guntent  
h' e'io eis p'obstiruitates parabolaz  
occultatas smas dm ut post r'nem  
salubrioi p'ma respissent. q' p'obstirui  
tatem smas excecatis dicta dm no  
intelleperunt et ca no m' intelligendo. no  
i' eu crediderunt no credendo eu crua  
fuerunt. atq' ita post r'nem miraculis  
q' meuis nate fiebant op'itri. maioris  
ermitis reatu op'itri p' et p'itri ad p'maz  
deinde accepta intelligencia indulgentia  
adobediam flagranti sma dilectio gunt. q'  
lusidat no p'fuit illa reatas ad guntos  
**Yeromius** Et q'ntu ad h' p' h' sma  
sic intelligi ut in siluis subaudiat  
no hoc mo neq' oculis uideant et  
neq' auribus audiant et neq' corde  
intelligant et neq' guntent et sane  
cas **Glosa** Si go oculi corp qui uident  
et nolunt crede sint m'feci. m' aut  
beati q'nt sequit. v'it aute b'it oculi q'  
vident et auribus uide quia audiunt. **Je  
romius** Nisi aut supra legissemus  
auditores ad intelligencia puoratos  
saluatore dicente. Qui h' auribus audi  
endi audiat et putarem q'nt oculos  
et auribus q' b'itudinem accipit copales

intelligi. Sed m' audiat oculi illi beati  
qui xpi p'nt agnosce sacramta. et ille b'it  
auribus de quibz ysa loquit d'ns appofuit  
m' aurem **Glosa** ayons em e' oculus q'  
naturali cygore adm'elligendic aliquid di  
rigit auribus quia alio docente distit **hy  
larus** vel aptia tempis b'itudinē docet  
quoz oculis atq' auribus g'ingit dei  
saluatore uis' et audire p'p'etis atq' uis  
tis amonabulis uide et audire i' plem  
tudine q'm desinat. vnde sequitur  
amen quippe dico uobis quia multi p'  
pheta et iusti cupierunt uide que uide  
tis et no uiderunt et audire q' audiret  
et non audierunt. **Jeromius** videt  
aut h'it locutor illud ce g'itaz q'a  
libi abrahā cupiunt die uide meū. uidet  
et letatus est **Fabianus** ysaas quaz  
et m'fecas et multi alij uiderunt gl'az  
dm. qui ca' ad p'p'etia uidentes appellati  
sunt **Jeromius** Non aut dicit o'is  
p'phete et iusti. sed multi p'nter m'fecos  
em p'p'etia. ut alij uiderunt. alij no  
uiderunt licet et in hoc p'itiosa sit  
interpretatio ut antea sc'as m'feca diste  
com qualibet face uideam saluet  
q'ntu ad fidem de xpo h'itam ergo a  
braham uidit i' om'gnate. no uidit i'  
p'p'etia uobis aut m'p'etia tenentis et  
h'etis dm u'it et ad uoluntate m'ro  
gatis et que p'ntia **Crisostomus** h'et go q'  
apti q' uiderunt et audierunt p'ntiam  
silam dicit m'raula uocem et doct'ia  
In hoc aut no solu malis. sed et h'is  
qui boni fuerunt cas p'p'etia. Item anti  
quis iustis beatores cas dicit. q'm no  
solu que uidei no uiderant h'ij uidet  
sed et que iusti et p'phete cupierunt  
uide et non uiderunt. Illi em fide p'nt  
confideraunt h'ij aut. u'it et multo  
manifestus. Videt aut qualis uet'z  
testamentu copulat nouo. Non em si  
p'phete aliam ciudam et g'it'z dei seruū  
fuerunt xpm cupiissent. Vos ergo  
audite pa' **Glosa** dixerunt sup'ius  
quia uideis no e' datus nosse regni

vix coitus testat. Etiam post prophetas  
 sunt pseudo prophete et post apostolos pseudo  
 apostoli. et post christum antichristus. Nisi enim  
 dicitur videatur quid imitetur uel quibus in  
 seditur non temptat. Quia igitur vidit  
 quod hic redit in fructu contenti. ille seosa  
 gnetia alius tringita. et non potuit rape  
 nec suffocare quod radicatum erat per  
 alia deceptum in seditur inter seos sua  
 multas et similitudinibus colorans ut  
 facile his qui abiles se ad deceptum pro  
 he non dicit quod seminat aliquid aliud se  
 men. sed zizania que secundum visum assimi  
 lantur quodammodo frumento. hinc etiam ap  
 pet dicitur malignitas tunc enim seminauit  
 in omnia exant completa ut magis no  
 cet agricole studio. **Aug<sup>9</sup> de q<sup>9</sup>lib<sup>9</sup> e<sup>9</sup> viii**  
 dicit autem tunc dormierunt homines. quia  
 tunc negligentius agentis spiritus etiam aut  
 dormitioni mortis accipit apostoli venit  
 dicitur et super seminauit eos quos malos  
 filios dicitur interpretari. Sed recte dicitur  
 et querit. Vnde heretici sunt aut male  
 viuentes catholici. Sed quod dicit eos in me  
 dio tritice semmatos qui videntur illi sicut  
 tri. qui vniuersi quomodo sunt. Vnde tunc quomodo  
 agunt ipsi non etiam sed hinc mundum in  
 pteatus est. bene intelligitur heretici. quia  
 in hac mundo permixtione bonis. ut illi  
 qui in eadem fide mali sunt palea potius quam  
 zizania deputant quia palea etiam sim  
 damentum habet tunc frumento. radicem propter  
 Sasmatica autem videntur spiritus corrupti  
 etiam similia res uel paleas aristas fructus  
 uel stipes. et desegere abiectionis. nec  
 tamen consequens est ut omnes heretici  
 uel sasmatici ab etiam corpali sepe  
 multos enim portat etiam qui non ita de  
 fendunt falsitatem falsitate sine sine ut  
 intentam multitudinem faciat. quod si fece  
 rint tunc pellunt. Cum ergo dicitur app  
 ris prauis erroribus falsis quod apud omnes  
 super seminauit hinc est precedente nomine  
 christi hereses supercassit magis ipse latuit  
 atque occultissimus finis est hinc est enim quod dicitur  
 abijt. tamquam in hac parabola dicitur

sicut in exponere concludit non quodam. sed  
 omnia scandala et eos qui faciunt iniquitate  
 zizamorum non significasse intelligit. **Cris**  
 Gopostolibus autem diligenter hereticorum  
 forma describit dicens. Cum autem creus  
 set herba et fructu fecisset tunc appie  
 tur et zizama. In principio enim heretici  
 obumbrabant seipos. tunc autem multum ac  
 cepit libertatem et sermone aliquos  
 tunc eis participauit. tunc venenum effundit  
**Augustinus de q<sup>9</sup>lib<sup>9</sup> e<sup>9</sup> viii** Vel aliter  
 Cum homo spiritualis esse cepit diuidit  
 anima. tunc ei erodes manit apparere  
 Tristernit enim quicquid audiat aut legat  
 ab errore regula vitatis sed donec  
 ei idem proficiat spiritualibus pro cui moue  
 quare sub nomine christiano tam multe here  
 ticos existere falsitates. Vnde sequitur  
 Accedentes autem perfamilias serui pa  
 trisfamilias deperit. **Deus ei dicitur non**  
**ne boni seme seminauit in agro tuo.**  
**Vnde ergo heres zizama.** Vnde autem ap  
 stoli serui quos paulo post. messores  
 appellat. an quia in exponere parabole.  
 messores dicit esse angelos. nec quis  
 quod dicit facile ausus fuit. angelos  
 nepasse quis zizama super seminauit ma  
 gis oportet intelligi heres ipsos fideles  
 seruos hoc nomine hoc loco signatos.  
 Nec mirum si et boni semen ipsi dicitur  
 exdueris enim significatibus. Vna res  
 diuersas similitudines recipit sicut et  
 desit aut. quod ipse sit ianua quod ipse sit  
 pastor. **Vermigius** Accedunt autem ad eum  
 non corpe sed corde et mentis deperio  
 quo docente intelligit dicitur calliditate  
 hoc esse factum. Vnde sequitur. Et ait  
 illis inimitus homo hoc fecit. **Novus**  
 dicitur propterea inimitus homo appella  
 tur quia deus esse desit. et in ipso pro  
 tu est de eo. **Gourge dicitur** et non transfor  
 tet homo. Quia obrem non dormiat  
 qui etiam spiritus ne per illius neglige  
 riam inimitus homo super seminat zizama  
 hoc est hereticorum dogmata. **Cris** in

amicus aut vocatur apter iacturam qua  
infect hominibus. Vexatio aut dyaboli  
aduersus nos est. Principium aut vexa-  
tionis factum est non ab inimicitia quae est  
ad nos sed quae est ad deum. **Augus de ser-  
uis euanii.** Cum aut serui dei cogno-  
unt hanc vexationem dyaboli fraude  
cum non tanti nominis auctore nihil se  
valere sentiret. ut fallacias suas eode  
nominis obteget per sibi suboriri voluntas  
ut tales homines de rebus huius au-  
ferat. si aliquid temporis habeant fatul-  
tatem. Sed utrum facere debeant iusti-  
tiam dei consulit. unde sequitur. Serui  
aut dixerunt ei. **Crus.** et colligimus  
ca. **Crus.** ubi intuentia est  
suorum dilectio. etiam festinant zizania  
evellere quod morat corpus desolam sollici-  
tudinem et hanc enim solum respiciunt. non  
ut ab punitur sed ut seminata non peat  
**Et ait non.** **Jeromius** datur enim  
locus pnie et monem ne cito amputas  
frem quia fieri potest ut ille qui hodie  
noxio deputatus est dogmate. cras re-  
suscipiat et defendere incipiat vitatem  
unde sequitur. Ne forte colligentes  
zizania eradictis simul cum eis et  
tritice. **Augus de seruis euanii.**  
In quo cas patientissimos et tranqui-  
lissimos reddidit. hoc enim dicit quia  
boni cum ad huc in firmi sunt opus hnt  
quibusdam malorum gmmosade siue ut p  
cas oportant siue ut casu compacone  
magna illis exhortatio fiat ut mit  
ad melius aut forte simul eradict  
tritice cum auferant. zizania. quae multi-  
pms zizania sunt et postea tritice sunt  
qui nisi patienter patient cum mali tol-  
lentur ad laudabilem mutaconem non p  
ueniunt. Itaque si evolsi sunt simul era-  
dict et tritice. quae fuerit centum si eis  
prectur. Ideo dicit non esse tales aufe-  
rendos de hac vita. ne cum malos  
conant interficere bonos interficiat  
quae forte sunt sunt aut bonos obit  
quibus et multis utiles sunt sed tunc

optime hoc fiet cum etiam sine non re-  
stant. uel tunc gmmosade vite uel p fia-  
endi aduitatem oportet atque complute  
aliam errois. etis subdit. fmitte utraq  
creste usque ad messum. i. usque ad iudicium  
**Jeromius** Videt aut hoc esse qtravit  
illi precepto duferte malid de medio urum  
Si enim prohibetur eradictio et usque ad mes-  
sem tenenda est parca quomodo euacendi sunt  
quiddam de medio urum. Sed inter tritice  
et zizania quae nos appellamus lolium quod dicitur  
herba est. et nec dum calamus venit ad  
pream grandis similitudo est et mdi-  
sternendo aut nulla aut p difficilis  
sabad pmauet quod dicitur ne ubi quid ambi-  
guum est cito firmam pferamus. sed deo  
iudica venit ille non suspicor tms sed  
manifestu reatu de sanctoru ceteru eliat  
**Augus cum eplam p memam.** Cum ead  
quibus panors in tuis recta qstrutae  
in aliquo tali pto fuit dephensus ut  
anathemate dignus heatur fiat hoc  
ubi pculid stigmatu non timet cum  
dilectio non ad eradictand sed ad corri-  
gendu quod si se non agnouit nec pem-  
tendo correxit ipse foris exiet et  
ppiam voluntate ab eccle guse di-  
lectur. unde dicitur ad duxisset. Sinite  
utraq creste usque ad messum puiunt  
tam dicens. Ne forte cum volas col-  
ligere zizania eradictis simul et tri-  
tice. Vbi patet ostendit quod metus iste  
si subest sed omnis de frumtoru stabilitate  
certa securitas manet. i. quanta nunquam  
crime notu est et omnibus exorabile.  
apparet ut uel nullus presus uel non  
tales heat defensioes per quas possit  
sastria gmmge. non domat sentas  
discipline in qua tanto est efficacior e-  
modatio puitas quanto diligentius  
fuit obseruato cautat. Cum uel idem  
morbis pmissis occupauit nihil aliud  
bonis restat quod dolo et gemitus.  
Si igitur misericorditer corripit homo  
quod potest. quod aut non potest. patienter ferat

et ex dilectio gemat. atq; lugreat dan  
 ille desuper emendet et corrigat. a  
 usq; ad messem differat eradicae riza  
 ma et paleam ventilaet. Tuerba aut mi  
 quos tu facultas e mptis p mendi ser  
 moni gnali oburgaco ferienda est  
 et maxime si ocoz atq; oportunitate  
 pbiut alqd dm desup flagellid quo eos  
 appcat p suis mitis vapulare. Cur  
 em aures huiles pbet emendat ser  
 mone calamitatis auditorz et facilio  
 ingemitid qfitendi q m mirum irate  
 pfitendi afflicta corda compellit camp  
 et si milla calamitas tribuloz pmat  
 tunc facultas det vtilit corripit mil  
 titudine multitudo Nam sicut spata  
 scure sic mupa congregaco oburga  
 ta gemet consuevit **Crisp.** hoc dicit  
 dno phibens occasiones fieri Neq;  
 em oportet interfice hereticid quia p  
 lu in opprobabile in orbem traiz m du  
 cetur Et ideo dicit Ne eradicatis  
 simul cu eis frumetud i si monitus ar  
 ma occident hereticos necesse e micos  
 sanctorz simul submitti Non go decimo  
 hereticos et ab stude liberta corp pa  
 lacem et synodos et studia dissoluere  
 phibet sed interfice et occidete **Aug**  
**ad romenau** Her aut pmtus ma  
 sma erat nemine ad unitate xpi ce  
 togendu. vbo. n. agendm e dispone  
 pmgnad roe vntendit ne ficos ca  
 tholicos hremz quos apte hereticos no  
 uamz Sed her opimo ma no gaudi  
 tentia vbiis pd demerantia supabat  
 exemplis haru em legid troz quibus  
 pmulgandu reges fuit dno i timoe  
 sta pfiut ut mit alij dicant ia h  
 nolebamz. sed deo gras qui nob ocoz  
 pbiut et dilatori morulas amputauit  
 alij dicant ee lf vni ia stiebamz. sed  
 nestroqua consuetudine tenebam. go  
 do qui amcula ma dicit dirupit. alij  
 dicant nestiebamz hic ee vntatem n  
 cam diste volebamz. sed ad ea cognos  
 cedam meaus feat intentos **Gras**  
 dno qui negligencia mram stimulo ti

multis moris coactis. alij dicant nos  
 falsos minorib; tenebamz intrare quos  
 falsos ee nestrebamz mtraremz nec  
 mtraremz mtragemz. **Gras** deo q pdi  
 racom vram flagello abstulit exoptos  
 docuit q vana et m ama de ecclia sua  
 meday fama iactauit. alij dicant pu  
 tabamz quidem nichil mteresse mtr fi  
 dem xpi teneremz. sed gras dno qui  
 nos aduisione colleget. et hie vni deo  
 congrue et munitate colat. **Gras**  
 uant ergo reges tce xps leges eden  
 do p xps **Aug** ad **Bonifaciu Comite**  
 Quis aut m m velit no solu aliq;  
 hereticos pice vni ecclia aliq; pde  
 sed alie no meruit hie pntem pice  
 domus dauid m absolan filius eius bel  
 lo quod cont prem gerebat fuisse ex  
 tinctus qm magna cura **emendat** ma  
 dauid filis ut cu qntid possent vni  
 saluu q suarent. et ee cu pmteti  
 pater m affectus ignoscat. Quid aut  
 ei restat nisi pdia flere et su re  
 gm pace acquista sua mesticia cans  
 lari Sic go catholica m ecclia si aliq;  
 pdicoe tam multos ocoz colligit do lo  
 tem malm cordis limit et sanat tator  
 libaco ptoz vbi e aut q ipi clamae  
 consuevit liberu e ecclie uel no ecclie  
 Qui vni xpus mtilit. Que cogit  
 Ecce hie aptm paulu. agnoscat vco  
 pus cogentem xpm et postea dante  
 pus pcient et postea conplante.  
 Quid aut e qm ille qui pena copis  
 ad euo caratus mtrauit plus illis oi  
 bus qui slo vbo vocati s m evo  
 laborauit. Cur go no cogit ecclia p  
 ditos filios ut redirent si pditi filij  
 cogentur alios filios ut pient. Se  
 quit. Et m tpe messis ditam messib;  
 colligite pmi rizama et alligate ea i  
 fasciculos ad gburand. tracu aut agre  
 gate m horrea meu. **Pemgnus** ay es  
 se aut appellat tpus metendi p m q  
 sem us designat dies iudicij m q se  
 pandi s bon a malis **Crisp** Sed  
 p quid dicit Colligite pmi rizama

supradictas voluerit una quaeque requiescit  
 assumens et nos pennis columbe ut ad  
 aethera volitantes possimus hitare inanis  
 huiusmodi et mias nobis face doctrinarum  
 terrenarum fugientes ad celestia festinare  
**Hylandus** Vel grano synapis se ipm  
 dñs compavit acerrimi et omni semini  
 immo eius viciu pssivis attendit **Greg**  
**xx. mox** spe quippe e granu synapis  
 qui morti sepulchri plantato arbor mag  
 na surrexit Granu namq fuit ad mo  
 rtem arbor tñ resurgit **arbor** gñu  
 phulicatem carnis arbor p potentia  
 maestas **Hylandus** Granu igit hoc  
 postquam i agro sattu fuit i ubi appto  
 campensius et traditus morti tanquid  
 i agro fuit satione quadam corpis sepul  
 tus ultra mesuram am oleo doretet  
 et unquam p hanc gloriā excedit. Oler  
 em uice tamq egrato isrl data e pdicad  
 pphetas Sed iam miram arboris celi  
 volucres mhitant aptas salict copopi  
 dute ptensas et mudi mombantes i  
 ramis intelligim iniquos gentes ipse  
 ute ad nolab mit et auarus turbe i  
 dya' pntu flatu q vovate tamq i ramis  
 arboris conquiescent **Greg. xv. mox**  
 In istis etiam ramis volucres requies  
 cit quia ste aie que quibusd virtuti  
 pems aeterna regitudo se subleuant i  
 dñi dicitis atq consolatibus ab huius u  
 te fatigatoe respiravit Aliud pabolam  
 locutus e eis. **Crisp** Ad idem ondend  
 dñs appont pabolam defnito unde d  
 Aliam pabola locutus e eis Simile e  
 regni celoz fermento q acceptu mli  
 abscondit in far me satis tribus donec  
 fermentatu e tati. quasi dicat. Sicut  
 fermentu multu forma transmutat i  
 sua virtutem Ita et vos totu mudi  
 transmutabit Et vide xpi prudentia  
 Ea em que sunt natiie induat demitres  
 qm sicut illa popple e si ita et h. Non  
 aut dixit q posuit simplicat. sed absto  
 dit de si dicit. Ita et vos ad subiec  
 ti fuit in pimgnacionibus vris tuc eos  
 supabit Et sicut fermentu suffodit  
 quide no aut deservit sed paulati ad suu

hanc omnia transmutat sic et imptacoe  
 vna contingit Non itaq quia imitas  
 dixi super venturas vobis vocacoes ti  
 matis. Ita em fulgebitis et omis supabit  
 Tria aut satabit p multas posuit. huc  
 em mui determinatu p multitudine i  
 detmata accepit **Jeromus** Sattu aut  
 e genus mesure iuxta more pvtice  
 vnu et dimiduu moduu capiens **August**  
**de quibus eiv** vel fermentu dicit di  
 ctione eo q feruescere facit et exstat  
 muliere sapiam dicit qn far me auct  
 satis tribus intelligit. uel ta illa i hoi  
 op toto corde. e p tota aia et op tota  
 mete. vel tria illa fructifera centesimu  
 ptagessimu. tricesimu vel ta illa gna  
 homi noe daniel et iob. **Yabanius** d  
 aut donec fermentet totu quia ai  
 i nra mente recondita eo usq crescere  
 debet. donec tota mente i sui pftom  
 comutet. quod hic quide mchoat sed  
 in futuro pfiat **Jeromus** Vel aliter  
 mulier ista q fermentu accepit et ab  
 stondit pdicatio miche uidet aplica  
 uel caria deduisis gentibz congregata  
 hec tollit fermentu intelligencia s  
 septuaginta et abscondit i far me satis  
 tribus ut spūs et aia et corpus i  
 redacta no distrepent intersp. Vel alie  
 legim in platone tria ee maia. ronale  
 irasibile et cupibile. Et nos ergo  
 si accepim fermentu ewangelicu statu  
 scripturas In roe possidam prudentia  
 nam. In via adu contra vicia In des  
 dio cupiditate virtuti et h totu fiet  
 p doctna ewangelicu q nob mater  
 caria pfitit. Dicit et quoridm intelli  
 gentia muliere istam. et ipi etiam  
 mptant que fide homis far me h pat  
 tribus q misit s credulitate pnt et  
 filij et spūs st. Simiq mome fuit  
 fermentata no nos ad triplice deit. sed ad  
 vnius diuinitat pduat notiam pūs  
 quide sensus sed mqi pabole et dubia  
 enigmata m intelligentia pnt ad auctoz  
 dogmatu pfiat **Hylandus** Vel alie  
 fermento se dñs compavit fermentu  
 em defarma e. quia virtute accepta

actio sui generis reddit hoc aut fermentum  
acceptum mulier synagoga salicet puidiam  
moris abscondit hoc aut in farre men-  
suris tribus. v. legis pphara euanoriz qute  
cooptu omnia vnu fecit. ut quod lex con-  
stituit pphete nutraunt. idipm euan-  
gior pfectibus copulat. Quia ad triu-  
genam vocatam. Co Sem. Cham et Ja-  
phet. tres mesuras farre ce refen-  
das sensisse multos memini. Sed nqro  
in hoc ita opmar is pmitat. En et si  
am genam vocatio fit in his. En opus  
no absconsus sit et ostensus. et mltata  
infidelium multitudine no fermentum est  
totu. hoc omne locutus est ihus. **Cr.**  
**ps.** Post pmissas parabolas ne aliq  
opmarer q opus naua inducet mduo  
euan-  
gelista pphetam etia hnt p dicit  
doctne modis. Et io dicit hoc omnia lo-  
cutus est ihus mparabolis ad turbas.  
Marcus aut ait qm sicut potant au-  
dire loquebat eis sermone mparabolat  
Vnde no mireris si de regna dispuca  
gram et fermenti memit. hominibus em  
loquebat idiotis et indigentibus ab-  
his induci. **Vernigius** parabola grece de-  
lucme similitudo per q iuitas demit  
qndit quippe in ipd similitudine qsd  
figuris uerbor et vniuersis vitatis  
**Jeromius** Non aut discipulis sed tur-  
bis parabolas loquebat et usq hodie  
turbis mparabolis auduit. Et io dicit  
Et sine parabolis no loquebat eis. **Crif.**  
Quia em multa sine parabolis dno  
xit. sed tamen tuc mehil ppe locutus  
est. **Aug.** de qoribus euan. Vel h dicit  
non quia nichil ppe locutus. sed quia  
multa fere sermonem coplicauit. vbi no  
p parabolam aliquid signauit qius  
eo aliqua et ppa dixit. Ita ut ppet  
veniat totus sermo eius parabolis co-  
plicatus. totus aut ppe dicitur nlla m  
veniat. Coplicatus aut sermones dico  
qn ex aliqua actoe reo incipit loqui  
quo usq tinnit. quia ad ipam rem  
ptinet et transeat ad aliud. No nu-  
qua sane alius euan-  
ta qrexit quod  
alius dulpe tempibz dicitur indicat. No

om omi mo p d m reo gestas ordmem p  
p d m sue quipz recedatōis facultate. nat-  
tatem qua exorsus e ordinauit. Quare  
aut mparabolis loquet manifestat eua-  
tu subdit. Et adimpletur quod dicitur e  
p pphetam dicente. Apiam mparabolis  
os meu eructabo abscondita acostrucoe  
mudi. **Jeromius** hoc testimoniu de lo-  
p vno p d m sumptu e legi i nulla no  
nullis codicibus in eo loco ubi nos po-  
sumus et vulgata edias hnt est implet  
quod dicitur e p pphetam dicente. Ibi sy-  
tu e p ysaiam ppheta dicitur. **Vernigius**  
Vnde porphirius obicit fidelibz. **Crif.**  
Vt tante mperienae fuit ut quod re-  
pitur m psalms ipse deputauit ysai  
**Jeromius** Quia ergo nunc muenie-  
bat mysia arbitor. postea apud dei  
bus vixit ce sublatu. sed magi videt  
m pncipio ita editu quod p p d m e p asaph  
pphetam dicente. Septuagesimo em  
septimo ps. de quo hoc scriptu e suprad  
est testimoniu. asaph pphete ascribit et  
patet p m p p d m no intellexisse  
asaph et putasse septuagesimo viciu atq e  
mendasse nom ysai eius vocabulid ma-  
nifestus erat. Sciend e itaq q non  
psalms dauid sed et cetera quoz m psalms  
et ympnis et cantibz dei p p d m p d m  
pphete p appellandi. asaph videlicet  
et adithum et Eman estantes et reliq  
quos scriptura gmemorat. Et qd p p d m  
dicitur. Apiam mparabolis os meu  
et Considerandū attentius et muenie-  
du describi egressum actus ex egypto et  
omne signa narra q m exodi gmen-  
hysto. Ex quo intelligim omnia illa  
q ibi scripta s pabolice sentenda et  
manifeste abscondita sacramta. h  
em saluator dicitur se ce pmitit  
dicens. Apiam mparabolis os meu  
q dicit. Qui ppe locutus sum p pro-  
phetas mo mysia persona apiam os  
meu mparabolis et eructabo. i. detraho  
mei secreta mitta mstra q abscondita  
erant a costrucoe mudi. Tunc dimissis  
turbis **Crif.** locutus fuit dno turbis

mparabolis ut eos ad interrogandum redu-  
 ceret et quibus multa mpabolis dixerit  
 nullus tamen eum interrogavit et id eos  
 dimisit. Unde sequitur. Tunc dimisit  
 turbas venit in domum. nullus autem ex scri-  
 bap sequitur. Unde manifestum est quod propter  
 nihil aliud prius sequebantur quam ut caperent  
 et sponant. **Item** dimittit autem turbas  
 ab eis et domum revertitur ut accedant ad eum  
 discipuli et secreto interrogent. quod prius  
 nec volebat audire nec poterat. **Parabola**  
 ariste autem dimissa turba tumultuata  
 iudeorum ingreditur ierusalem et ibi  
 fidelibus exponit sacramenta celestia.  
 Unde sequitur. Et accesserunt ad eum discipuli  
 eius dicentes. Ediffere nobis parabolas  
 zizamae agrum. **Crisostomus**. Cum aliqui vo-  
 tes diste somnauerunt interrogare nunc  
 libere interrogant et confisi sunt quod au-  
 dierunt. vobis datur et nosse misterium  
 regni dei. Ideo quod singulariter interrogat  
 non multitudine emulantes quibus non  
 erat datur. dimittit autem parabola fer-  
 menti et synapis ut manifestiores in-  
 terrogant autem de parabola zizamae quod  
 habet quementiam ad promissa parabola de se  
 et aliquid amplius dicit. Dominus autem que  
 est parabola exponit. Unde sequitur. Qui  
 videns ait eis. Qui seminat bonum se-  
 men est filius hominis. **Remigius**. Ideo  
 autem dominus se filium hominis appellavit ut  
 hoc iudicio nobis exemplum humilitatis re-  
 linqueret. siue quod futurum erat. ut here-  
 tici negarent eum verum hominem esse. Siue  
 ut phariseis fidem possimus constendere  
 adduimus cognoscimus. Sequitur. **Agri-  
 colae** **Glossa**. Cum autem ipse sit  
 qui seminat agrum suum manifestum est quod  
 dominus iudeos et gentes sequitur. Bonum vero  
 semine hi sunt filii regni. **Remigius**. i-  
 ta et etiam viri qui inter filios regni  
 deputantur. **Augustinus** **contra fauistas**. zizama  
 autem exponit dominus non aliqua falsa ve-  
 ris scripturis in missa. sicut manichei  
 interpretantur. sed homines filios maligni  
 et imitatores dyabolice falsitatis. Unde  
 sequitur. zizama autem sunt filii nequam  
 per quos omnes impios et malignos vult

intelligi. **Augustinus** **de quibus euan-**  
 gium est in iudicia misisset zizama dominus  
 sequitur. Inimicus autem qui seminauit est  
 dyabolus. **Crisostomus**. Item hoc dyabolus est machi-  
 nator vitari semper in seculo errore. Sed  
 accessit ad eum assumptio seculi. Alio autem loco  
 ait de samaritanis loquens. Levate oculos  
 vestros. et considerate regiones quoniam iam alle  
 sunt ad messem. Et rursum accessit quidem  
 multa operari aut pauca. In quibus ubi  
 messem dicit iam adesse. Qualis ergo hic  
 dicitur palus est qui seminat et alius est  
 qui metit. hic autem eundem dicit esse qui  
 seminat et qui metit quoniam ibi non ad su-  
 bram sed aptos prophetas induxit. Item  
 et ipse populus per prophetas seminauit in  
 iudeis et samaritanis. Idem ergo novat se-  
 men et messem secundum aliud et aliud. Cum  
 enim de deo dicitur loquitur et persuasione ad fidem  
 hoc vocat messem sicut in quo totum proficit.  
 Sed cum inquit de fructu audientis verbi  
 dei tunc confirmacionem dicit esse sicut hic.  
**Remigius** per messem autem designat  
 dies iudicii in quo separanda sunt boni a malis  
 quod sicut ministerio angelorum. Unde in fra-  
 ditur quod veniet filius hominis cum angelis  
 suis iudicare propter quod sequitur accessit  
 autem angeli sunt. Sicut ergo zizama col-  
 ligunt et ignem obitum pro eis in consummatione  
 seculi mittet filios hominis angelos suos  
 et colligent de regno eius omnia scandala  
 et eos qui faciunt iniquitatem. **Augustinus**  
**xxo de civitate dei**. Nunquam de regno illo videntur  
 la sunt scandala de regno ergo ipse eius  
 quod est hic saluet etiam colligent. **Augustinus**  
**de quibus euan-**. Quod autem primo separat  
 zizama hoc est per tribulacione precedente sepa-  
 rantur impii ab impiis. quod per bonos angelos  
 intelligitur fieri quia officia videntur  
 sunt impleri boni. Boni bono autem quo  
 modo lex quod iudeo officia vero tunc mali  
 implere non possunt. **Crisostomus** vel per intel-  
 ligi de regno celesti. etiam et tunc videntur  
 hic duplex pena videlicet quod exordit  
 agloria in hoc quod dicit. Et colligent de  
 regno eius omnia scandala salis ne scan-  
 dala in regno eius intrent. et hoc quod

reposita e noticia saluatois **Lugy de**  
**qoribus eiv** huc aut thesaurid dicit in  
 agro absconditū s; duo testamta i eca  
 qai quis expte intellecto atq; sit sentit  
 illic magna late & vadit et uendit  
 omia sua et emit illud i contemptu tpa  
 luu compat sibi oau ut sit diues cog  
 coe dei. Itm simile e regnu celoz i  
**Ex p** . Eoanta pdicaco no plu luard  
 mltiplex pbet ut thesauri sed ead  
 pdiosa est ut margarita vnde p p pa  
 bold thauru pmt pabolā de margarita  
 d. Itm simile e regni hori ne quereti  
 bonas margaritas inuenta aut ama p  
 riosa p margarita abijt et uendit  
 omia q hnt et emit ea . In pdicaco  
 aut dico q ad esse ab huius uite ne  
 goas se par et vigilantem esse et  
 et negociatio designat vna aut est  
 vitas et no ptita et p hoc vna ma  
 gaita dicit inuenta et pcut q mar  
 gaitam hē ipē quide nouit q diues e  
 alijs uo no e cognitus multoacs ad  
 manu decmes p eius puitate ita et  
 et mpdicaco eiv qui em ad detinet  
 stue se diuites ee mfideles aut thau  
 tū hnt nestictes diuicias mas ignoat  
**Jeromms** Bone ut margarite pnt  
 intelligi lex et pthe audi ergo mar  
 cion et mamethe q bone margarite  
 plex et p pte vnu aut piosissimū  
 margaritu e stia saluatoris et p  
 metu passiois et resurrecciois illius  
 q tū in uent homo negotiator filis  
 pauli apti omia legis p pte q mstra  
 et obnuatoes pristinas in quib; mulpate  
 uoerat q purgantia qtempit ut  
 ppm lucrifacēt no qud in uentio bo  
 ne margarite q dempnatio p veterē  
 margaritas sed quo compaco eius  
 omis alia gema sit vltor **Greg m**  
**om** Vel p margarita piosam intelli  
 celestis uite dulcedo quā in uentā oia  
 vendens emit quia qui celestē uite dul  
 cedmem in qntū possibilitas admittit

ptate cognouit ea q mēris amauit li  
 benter cūta dazelmquit deforme spira  
 quit; de tene rei placebat spe qua pla  
 piose margaita claitas fulget i mente  
**Lugy de qomb; eivāi** . vel homo ai q  
 rat bonas margaritas in uent vna p  
 ciosam quia querens homēs bonos ai  
 quibus vtilit vnat inuenit vni sine  
 pctō ihm ppm . aut pcepta querens .  
 quib; suatis ai homibus vate gūstē i  
 uent dilectō ppmi in quo amo dicit  
 aptus . omia contmā . aut bonos m  
 tellectus querens in uent illud vni  
 quo autē qment in pncipio verbū  
 quod e lucidū candore iūtat et soli  
 du firmitate et mētat vndiq; sibi pte  
 pulchritudine iūtaas qui deus pene  
 trata testidme mtelligendus e **Edi**  
 bet uo illoz tū sit uel si aliud oca  
 re potuit q margaita vna piosē  
 noie significet pccū eius e nos ipi  
 qui ad ea possidēda no sum; liberi .  
 nisi omibus p mē liberacoē contempt  
 q tempalē possidēt vndiq; em veb;  
 mris nullū aliud pāu maq; accipim;  
 quā nos ipōe qui talib; implicati mē  
 no eram; ut rurs; nos pilla margai  
 rita dem; q no quā tū valet . Sed  
 quā plus dare no possim; . Itm pte  
 e regni celoz . Postquā p pdictas  
 pabolā eivāi pdicacoē qmōidauit  
 ut no considam; mpdicacoē solū . nec  
 fidem nobis estmēna; sufficē ad salutē  
 aliā pabolā tribilon sūdit dicens  
 Itm simile est regni celoz . sagene  
 misse **missa in mar** **Jeromms** Imple  
 to em heremie vaticinio dicitis ecce  
 ego mēca ad vos pstatores multos  
 postquā audierūt . Petrus et andē  
 ab iacobi et iohēs sequim; me facia  
 vos pstatores homi qteu erūt sibi  
 ex veti et nouo testō sagēda eivan  
 dogmatū et mserūt eam in mare h;  
 seculi que usq; hodie i medijs fluctib;

119

119

timidit<sup>r</sup> capiens de sulcis et amaris  
gurgitibus quos in adit. i. bonos hores  
et malos et hec e quod subdit. Et ex  
omni gne congregant<sup>r</sup> pistu congregata  
**Greg** Vel aliter sancta eccia sagena  
compat quia et pistatibus e amissa  
et per ad quos ad etnu regnu apntis  
seculi fluctibz trahit ne eme malis  
p fundo mergat q ex omni gne pistu  
congregat quia ad pistoz vena sapi  
entes et fatuos libos. et seruos. diui  
tes et paupes. fortes et infirmos  
vocat q sagena tue implet vniuersa  
cu i fine suo huius gnis sima cocludi  
Vnde subdit Quia cu impleta eet e  
dientes et seculi littus sedentes ele  
gerunt bonos mvasa sua malas aut  
foras miserat. Sicut em mare seculi  
ita fine seculi signat littus maris in  
quo saluet sine boni pistes mvasis e  
ligunt et mali pistu foras. quia et  
electi quisq mtabernacula recipitur  
eterna. et mtem regni luce pdita ad  
extiores tenebras regni ptrahimt  
Nunc em malos bonosq quibz q per  
i mixtos pistes fidei sagena continet  
ad littus indicat sagena extrahit  
extrahit eccia quid traheret  
**sim** Du em sagena extrahet ad  
littus tue veru seculoz pistu  
iudiciu demonstrabit **Criso** Quid  
aut distat h parabola a parabola z  
zamorz Et em illic hij quide saluanc  
hij aut peunt scit et hic Sed illic  
quidem pp pualoz dogmatic heresim  
in antioxi aut parabola de fame quia  
no attendebant q dicebant hic aut  
pp vte nequias pter q quis et  
pistatoc capti. i. cogmtoe du fructes  
non pnt saluai Ne aut audies qm  
malos foras miserat qmnes hac pena  
no ee pualosam p exponem eius graui  
tatem ondet dicens Sic erit magi  
mactoe seculi exorbunt angeli et sepa  
bunt malos de medio iustoz et mittet  
eos i ramnu ignis ibi erit fletus et

stridor dentu Quibus alibi dicit  
q ipe segregabit eos sicut sepat pastor  
oues. hic angelos hoc fac dicit scit  
et mparabola zizaniarz **Greg** in omi  
Amendū e aut hoc potius q exponed  
apta em voce tementa peccatoru dicta  
sint ne quis ad ignorantie sue occusatoz  
recurret si quid de eterno supplicio ob  
scure dicitur **Ysa** Cum em vent  
fins mudi tue vni seculoz pistu  
iudiciu demonstrabit et q in quoda qctis  
simo portu boni mittent mvasa celest  
tius mansioni malos aut torrendos et  
excitandos gehenne flama suscipiet In  
tellexistis hec omnia. **Criso** Et dicitur  
turbis dno discipulis mparabolas loqz  
ex quibus sapientiores se fit. ita q m  
telligit que dicit. Quos tra dicit eis  
In tellexistis h omnia dicit ei etia **Je  
ann** Adaptos em ppe simo est qd  
no vult audire em ut pnt sed etia  
intelligit ut mgros futuros **Criso**  
Demde quia intellexit cursa eos  
laudat vnde sequit dit illis Ideo  
omne scriba doctus in regno celoꝝ pnt  
e homi pnt famlias qui pferat de cauo  
suo noua et veta **Aug** pp. de au  
da Non dixit veta et noua. quid  
vtiq dixisset nisi maluisset meritoꝝ  
ordme seruad q qm. Nam qctis etia  
du sola de pmissa noua tenet se arbi  
trant remanet inuetustate camis et  
nouitatem induit erroꝝ **Aug** de q  
bus em vtrū ista conclusio expo  
ne voluit que dixit thauru i agro  
abstondit qm ste pture intelligit  
que noie duoz testamtoꝝ noui et  
veteris concludit. an onde voluit ad  
doctū hendiū m eccia ee qui etia  
pntinas veteris parabolis explicatas  
intellexit ab istis nouis accipies regie  
quia et ista dno p pabolas emiciant  
ut si ipe in quo illa complent ~~donec  
pappa eius veta dicitur ad huc loqui  
donec pappa eius ut misit se omnia~~  
et manifestant p parabolis Adhuc

loquitur donec passio eius velu distendat  
 ut magis sit occulta quod non reuelat. ml  
 to magis illa q̄ tam longe de illa septa p̄  
 parabolas opta e nouerim q̄ que tū uidi  
 ad litteram accipiant. noluerūt eē docti  
 regis celoz. **Greg.** Sed si p̄ nouū et  
 vetus quod dicit vtrūq̄ testamētū accipi  
 mo abrahā doctū fuisse denegamus qui  
 nouū et vetis testamētū et si facta nouū  
 imūe vba mītauit a moysen quoq̄ doc  
 to p̄familias comparare non possimus q̄  
 et si testamētū vetus docuit nouū tū  
 dicta non p̄tulit. Sed meo q̄ hic dicit  
 intelligi uellet quia nō de his qui fuerūt  
 p̄ de his qui eē in ecclia potant loq̄ba  
 Qui sūt noua et vetā p̄ferūt tū vtrūq̄  
 testamētū p̄dicamta uocibus et mori  
 bus loq̄ba. **Volarius** discipulis em lo  
 cutus ē quos scribas p̄pter suam nūci  
 puit eo q̄ intellexerūt ei que ille no  
 ua et vetā i. in euangelijs et in lege  
 p̄tulit que sūt et eiusd̄ p̄ris familias  
 et vniū utraq̄ thesauri sp̄as etiā sub  
 p̄familias nōie p̄bi comparat eo q̄  
 dactū p̄ de sp̄i s̄o thesauris suo nouo  
 tū ac vetoz p̄ adepti **Jeromim.** vel  
 apti instructi sūt quasi notarij salua  
 toris qui illa illius et p̄cepta signa  
 bant mirabiles carnalibz regnoz celest  
 tū sacramētis et pollebant opibz p̄ris  
 familie cientes de quanto doctū  
 suoz noua et vetā ut quicq̄ mens p̄  
 dicabunt legis et p̄phetaz uocabz apla  
 rent. vnde et sponsa dicit incantato ca  
 licoz noua tū uetibus sicut uelis meus  
 suau tibi **Greg.** vel aliter uetus est  
 ut paula hūmā genis metra pena in  
 teat et nauū ut gūsus mēgnū vnat p̄q̄  
 uē de regni similitudine t̄mūp̄ muentū  
 at bonū margaritā p̄tulit post modū mfer  
 m penas de maloz combustioe narrauit  
 atq̄ monclione subiūgit. Ideo doctus  
 scribi ut dicit. Ille in p̄d ecclia doc  
 tus p̄dicator est qui et noua sūt p̄ferre  
 de similitate regni et uetista dicit det  
 rore sup̄pliaz ut uel pene tremt quos pre  
 ma nō mutant. Et factū ē ut **Jeromim.**  
 post parabolas quas dñs ad pplū est

locutus et quas plī apti intelligūt insit  
 imputra s̄ed ut ibi aptus doccat et hoc ē  
 q̄ dicit. Et factū est tū consumasset ih̄sus  
 parabolas istas transiens inde et uenies  
 in p̄tām suam docebat eos in synagogis  
 cor. **Aug.** de concor. enū. A sup̄iori ser  
 mone pabolaz istaz sic transiit ut nō  
 ostendit consēptis ordm̄is nēitate p̄re  
 sertim quia martus ab istis parabolis  
 nō m ad matheus. sed maluid tendens  
 in quod et lucas ita ut contempit nar  
 racōm ut credibilis oīdat. h̄c eē poas  
 consēpteter gestū q̄ ap̄i duo ostendunt  
 aduigūt de nauū siluēt in qua dormie  
 bat ih̄sus et de miraculo expulsiōis de  
 monoz que matheus scribit recolens  
 interposuit. **Crisp.** Patria eius hic  
 nazareth uocat. Non em fecit virtutes  
 multas ut infra dicit. Sed in Caphar  
 nauū multa fecit signa. sed dactū eius  
 andit nō minorem admiratōm hēntem  
 quā signa. **Remigius** in synagogis  
 aut docebat ubi plim quemebant  
 quia p̄ multoz salutem decelū desce  
 dit ad terras. Sicut ita ut mirarent  
 et dicerent. vnde hūc sapid hoc et  
 virtutes. Sapia refert ad doctū vir  
 tutes uō admiratōz opacōm **Jeromim.**  
 Anna stulticia nazarenos mirat. vñ  
 hēat sapiam sapid et virtutes virtus  
 sed in p̄mptu est error q̄ fabri filia su  
 spiciant. vnde dicit. Nōmie hic est  
 fabri filius **Crisp.** p̄ om̄ia ergo erūt  
 in pensati uilipendentes tū ab eo quēsta  
 mabat. eē p̄ quos multa h̄oz exempla  
 hntes mantiquis scribz et patrid ignobilū  
 nobiles uidentes filios. Et em dauid au  
 dam agricolē fuit uesse fuisse et amos  
 ruidam pastoris et ip̄e pastor. ad p̄tēbat  
 em p̄t h̄ maxime ip̄m honorāe qm̄  
 atalibz existens talia loquebat. Et hoc  
 em erat manifestū qm̄ nō ex humana  
 diligētia erat sed ex dñia grā. **Aug.**  
**de simone natiuitate.** Et aut plane  
 p̄r xpi faber deq̄ qui totus mudi opa  
 fabricatus ē archam noe disposuit.  
 a mo tabnaculū ordinauit archam testa

mentis instituit fabricam dixerim qui mente  
rigidam coplanat ac cogitationes supbas  
condit. **Hylarius** fabri etiam hic erat  
filius ferri igne vincens romi seculi v  
tutem iudicio decoquentis massam q for  
mancis forme opus utilitatis humane  
forma saluet corporis mris in diversa me  
bris mstra et ad omnia eterne vite opa  
fingentis. **Jeromius** Cum aut erent  
impre no emrandu si erent i scribis  
vnde subdit. Nomen mris eius dicitur  
maia et freres eius iacobus et ioseph et  
Symon et iudas et sorores eius none  
oms apud nos s. **Jeromius** con. **Elon**  
**dia** frateres dm hic appellant filij ma  
tertere eius marie et hic e mris iacobi  
et ioseph. i. maia e theophe uxor alpheri  
et hoc dicitur e maia iacobi minoris. **Aug**  
**de quibus ewan.** Non ergo mris est  
dicitur ee frateres dm ex matris gne  
quoscuq cognatos cu etia ex cognate  
ioseph dicitur potuerit freres eius ab eis  
qui illud prem dm ee arbitrant. **Hyla**  
**rius** In honorat ergo dms a suis et  
p dandam prudentia et operandi vto  
admirationem comouet non tamen credit  
hic m nate dm agere et patere artis  
quodam obprobrio late stime. Inter tot  
ergo magnifica que gerebat corpus eius  
contemplatores comouebant et adeo dicit  
Vn hinc omnia ista sequit. Et sic standa  
lizabant m eo. **Jeromius** Error iudeor  
salus mris e et hereticor qdempnatio.  
In tm em tuebant hominem alim xpm  
ut putarent filium fabri. **Crisostomus** In tuere  
em xpi mansuetudine omnia e sed  
cu multa mansuetudine rudit. Vn  
sequit. Ihus aut dicit eis. Non est  
pphetia sine honore nisi mpra sua et  
indomo sua. **Remigius** pphetam scripm  
appellat ad et moys manifestat cu d  
pphetam suscitabit deus de scribis mris  
Et hic sciend est quia non solum xpus  
qui e caput omi pphetar. sed etia ge  
rias damel et ceteri minores pphete ma  
ioris et dignitatis sunt apud extraneos  
q apud suos. **Jeromius** ppe modum em

natale est saluet cives pp tumbi i iude  
non em considerant pncipia omi opca sed  
fragilis recordant i fanas q non et ipi  
p eodem etatu gradus ad maturam etate  
uenerunt. **Hylarius** In honorabilem  
etia pphetam mpra sua rudit. quia  
m iudea eet usq ad crucis smas qdep  
nandus. et quia penes solos iudeos si  
deles dei vltus et ppter corp mcedulite  
dms opibus vltus abstruit. Vnde s  
Et non fecit ibi vltus multas qpt m  
credulitate corp. **Jeromius** Non q  
mcedulis illis face no potuit vltus  
multas. sed q ne multas faciens vltu  
tes cives mcedulos condemnaret. **Cr**  
**isostomus** Si aut admiratio ei aduenebat  
ex miraculis quare no multas fecit  
Quia no ad ostentationem sua mspirabit  
sed ad ea que alijs erant utilia hoc g  
no pueniente de speoit q erat su  
ipuls. ut no pena eis augetur. Cur g  
uel pauca fecit signa ut no dicant  
si utiq facta signa nos credidissimus  
**Jeromius** p et etia aliter intelligi q  
ihus deprecatur m domo et mpra sua  
h m iplo iudeor et ideo ibi pauca p  
fecit ne penitus m excusabiles fieret  
auaritia aut signa cotidie p aptos fecit  
no tam m sanate corpis qua i auro  
salute. **Sequitur Capitulum xiiii**  
**Et illo tempore ut Glosa** Quia sup  
eivata andezat quomo phisa xpi mi  
racula calumpniant. canuues iudeor  
h admirantes xpm cu contempnabre  
fert mris perquod apimone ex audias  
miraculis de xpo herodes concepat  
vnde dicit. In illo tempore iudiuu he  
rodes tetrarcha fama ihu. **Crisostomus**  
Non absq ta h tyus eivata deignat  
sed ut distas tyranu supbia et negliget  
tiam. Nec em apnapiu didicit ei q  
erant de xpo sed p q ptimi tyus.  
Sicut etia multi qui m ptaclis p  
multa clare arcudati huius tarde ad  
distut. quia no multo horu facit  
curam. **Aug** de consensu ewan dicit